
                                                                                                                                60317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07 luglio 2025, n. 947
P.O.C. POR Puglia 2014-20 – Asse VII-Az.7.1 - Integrazione DGR 1543/2024 a seguito di aggiornamento 
progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di attrezzaggio tratta Andria sud/Andria nord linea 
Ferroviaria Bari-Barletta con incremento del costo di € 2.600.000. Variazione al bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-27 ai sensi dell’art. 51, c.2 D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, condiviso, per la parte contabile, 
con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento, di concerto con il Presidente 
della Giunta Regionale e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”, per 
garantire l’integrazione dello stanziamento, già deliberato con DGR n. 1543 del 18/11/2024 per l’importo 
di € 6.440.000,00, in favore della società Ferrotramviaria SpA in qualità di beneficiario finale, a valere 
sull’Azione 7.1 del POC Puglia 2014-2020, a copertura dell’intervento “Lavori di attrezzaggio con impianti 
di segnalamento e sicurezza, telecomunicazioni, informazioni al pubblico, diffusione sonora, luce e forza 



60318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

motrice, condizionamento, antincendio e telesorveglianza della fase 1 del PPM di Andria estesa (Andria 
sud - Andria nord) e revamping del sistema STI (Sistema Telefonia Integrato) della linea Ferroviaria Bari-
Barletta”, con un ulteriore importo di € 2.600.000,00, resosi necessario a seguito di aggiornamento 
del progetto di fattibilità tecnico-economica, a valere sull’Azione 7.1 del POC Puglia 2014-2020, per un 
importo totale complessivo dell’intervento pari ad € 9.040.000,00;

 2.	 di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota vincolata 
del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 780.000,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1110050;

 3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

 5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture per la Mobilità a Ferrotramviaria 
SpA – PEC: segreteriaferrotramviaria@legalmail.it;

 7.	 di demandare alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità l’adozione dei provvedimenti amministrativi e 
contabili conseguenti necessari all’esecuzione dell’intervento;

 8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                60319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

– –

dell’intervento di attrezzaggio della tratta Andria 

dell’intervento pari ad € 2.600.000,00 (da€ 6.440.000,00 ad € 9

2027 ai sensi dell’art. 51, 





concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”


un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d’investimento europei (SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a 

arantire l’efficace organizzazione del partenariato e della governance a più livelli, basato 

organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolame



 l’Accordo di Partenariato Italia 2014
investimento per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014




“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del 



60320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

2020” approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del 



ell’attinenza tra il contenuto 


“Adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e 

2020 (Si.Ge.Co.)”

Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 164 dell’8 ottobre 2020



2020 istituita a norma dell’art. 123 (3) del 



“confermando la stessa articolazione organizzativa al POR, come 

gestione e controllo”



"Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/

l’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 , relativo all’applicazione 

la Legge Regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

di stabilità regionale 2025”;

n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



                                                                                                                                60321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 su
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


C/2007/5726 del 20 novembre 2007 nell’elenco dei Grandi Progetti è inserito 

l’intervento “Adeguamento ferroviario dell’Area Metropolitana Nord Barese”;


Progetto“Adeguamento ferroviario dell’Area Metropolitana Nord Barese” per 

un importo di €


“Adeguamento ferroviario dell’area metropolitan barese” su due periodi 

programmazione e precisamente n. 8 lotti per un importo di € 74.070.309,08 sulla 
2013 e i restanti lotti per un importo di € 105.929.690,92 sulla 



lotti per un importo di €
per un importo di €

 26.05.2015 si è proceduto ad un’

€ 34.477.306,25 sulla
€ 145.522.693,75 sulla

 on DGR 1643 del 18.09.2015 “Realizzazione di infrastrutture p
programmatiche” si è dato atto che il completamento

“Adeguamento ferroviario dell’Area Metropolitana Nord Barese” 
2020 a valere sull’azione 7.1;




–





60322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

“in 

rendicontate”

2020 e nell’Accordo di Partenariato, e si pone in 
un’ottica di piena complementarietà con gli interventi previsti dal P.O.

prevede l’Asse VII (OT 7) “Sistemi di trasporto e infrastrutture di rete” deputato alla 
l’eliminazione delle 

strozzature nelle principali infrastrutture di rete, al potenziamento dell’offerta 

tra le priorità del succitato Asse VII rientra la seguente: “

interoperabili, e promuovendo misure di riduzione dell’inquinamento acustico”
perseguendo l’obiettivo di:

Potenziare l’offerta ferroviaria e migliorare il servizio in termini di qualità e tempi 

l’Azione 7.1 prevede 
per i moduli di stazione e per il “piano del ferro unico regionale”. Include inoltre 

 nell’ambito del Grande Progetto “Adeguamento ferroviario dell’area metropolitana Nord
barese” è stato realizzato l’intervento “Nuova fermata di Andria Sud”

l’intervento “Realizzazione 
dell’interramento della linea e della stazione nel centro urbano di Andria e costruzione 

”

 rventi succitati hanno un’importanza nell’ambito del Grande 
“Adeguamento ferroviario dell’area metropolitana Nord barese” finanziato a 

–





                                                                                                                                60323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

dell’ente verificatore all’
“

”
complessivo di € 5.500.000,00

 in detta nota Ferrotramviaria SpA sottolineava l’imp
ll’intervento di realizzazione dell’interramento della linea e dell





parte dell’ente verificatore, una nuova versione del
all’intervento “Lavori di attrezzaggio con impianti di segnalamento 

Barletta.”

€ 


2026 ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

ria dell’intervento 
“Lavori di attrezzaggio con impianti di segnalamento e sicurezza, telecomunicazioni, ecc. 

Barletta”, 
dell’importo complessivo di € 6.440.000,00 a favore della società 

– –


all’accertamento in entrata, impegno di spesa e concessione provviso
finanziamento di € 6.440.000,00 a valere sulle risorse del P.O.C. Puglia 2014 –

– per l’intervento “Lavori di attrezzaggio 

Barletta”;


, a seguito di approfondimenti realizzati sui contenuti dell’originario progetto di 

in quanto l’offerta dell’operatore economico invitato non 



60324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

 economica dell’intervento “Lavori di 

Barletta”, prevede un cost
complessivo dello stesso pari ad € 9.040.000,00 con un incremento rispetto al progetto 
già ammesso provvisoriamente a finanziamento pari ad € 2.600.000,00;





 dell’intervento in oggetto complet
degli interventi “Nuova fermata di Andria Sud” finanziato nell’ambito del POR Puglia 

2013 e “Realizzazione dell’interramento della linea e della stazione nel centro 
ria e costruzione della nuova fermata Andria nord (interrata)”, finanziato 

2020, entrambi appartenenti al Grande Progetto “Completamento 
Barese”; 

 lità e gli obiettivi dell’Azione 7.1 del POC Puglia 2014



l’incremento del costo complessivo del progetto di fattibilità tecnico
sostanzialmente dall’aggiornamento dei prezzi unitari, realizzato utilizzando le nuo

Edizioni 2025” e da integrazioni apportate 
al computo metrico dell’intervento.  

l’intervento “Lavori di attrezzaggio con impianti di segnalamento e sicurezza, 

” per l’
€ 

autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

riportato nella sezione “Copertura finanziaria”, per garantire l’integrazione dello 



                                                                                                                                60325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

per l’importo di € 

a valere sull’Azione 7.1 del POC Puglia 2014 2020, a copertura dell’intervento “Lavor

Barletta” con un ulteriore importo di € 2.600.000,00, resosi necessario a seguito di 
economica, a valere sull’Azion

2020, per un importo totale complessivo dell’intervento pari ad € 

applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 

“Copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

sensi dell’art. 51, comma 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto 
al 31/12/2024, come determinato dalla D.G.R. 36 del 29/01/2025, ai sensi dell’art. 42 

somma di € a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di 

L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale e relativa variazione

2027, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.:



60326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

€

€

DELL’OFFERTA FERROVIARIA E € €

–

+ €  

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
Ministero dell’Economia e 

– –

INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
+ €

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a
€ corrispondono ad OGV che sarà perfezionata nell’e.f. 202

principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione”



                                                                                                                                60327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

riportato nella sezione “Copertura finanziaria”, per garantire l’integrazione d
stanziamento, già deliberato con DGR n. 1543 del 18/11/2024 per l’importo di € 

valere sull’Azione 7.1 del POC Puglia 2014 2020, a copertura dell’intervento “Lavori di 

Barletta”, con un ulteriore importo di € 2.600.000,00, resosi necessario a seguito di 
’Azione 7.1 del 

2020, per un importo totale complessivo dell’intervento pari ad € 

re, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
€ 780.000,00

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 

e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 

–

di demandare alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità l’
necessari all’esecuzione dell’intervento

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Graziano Antonio
Salvemini
25.06.2025
12:40:45
GMT+02:00



60328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’

L’Assessore

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Irene di Tria
25.06.2025 14:46:45
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
25.06.2025 13:58:34
GMT+01:00

Pasquale Orlando
26.06.2025 09:44:39
GMT+01:00

Debora Ciliento
26.06.2025 12:50:25
GMT+02:00

FABIANO AMATI
26.06.2025 15:07:46
GMT+02:00

Michele Emiliano
03.07.2025
12:25:42
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 19:23

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                60329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

Irene di Tria
26.06.2025 09:28:01
GMT+02:00



60330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
VIC DEL 2025 9 03.07.2025

P.O.C. POR PUGLIA 2014-20 # ASSE VII-AZ.7.1 - INTEGRAZIONE DGR 1543/2024 A SEGUITO DI AGGIORNAMENTO
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DELL#INTERVENTO DI ATTREZZAGGIO TRATTA ANDRIA

SUD/ANDRIA NORD LINEA FERROVIARIA BARI-BARLETTA CON INCREMENTO DEL COSTO DI € 2.600.000.
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI DELL#ART. 51, C.2 D. LGS. N.

118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 19:20

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


